[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2014

	№ 22

	с. Каргасок

	О внесении изменений в Постановление Администрации Каргасокского района от 10.11.2010 №184 «Об утверждении муниципальной программы «Газификация Каргасокского района на период  2011-2015 годы»

В целях корректировки мероприятий муниципальной программы  «Газификация Каргасокского района на период  2011-2015 годы» и для приведения в соответствие объемов финансирования программных мероприятий,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу ««Газификация Каргасокского района на период  2011-2015 годы», утвержденную Постановлением Администрации Каргасокского района от 10.11.2010 №184 (далее по тексту - Программа):

1) Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению;

3) Пункт 3.2 Раздела III «Оценка социально-экономического значения Программы»  изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему Постановлению;

4) Раздел IV «Механизмы реализации и управления Программой. Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему Постановлению;

5) Приложение 1 к Программе  «Показатели эффективности реализации муниципальной программы «Газификация Каргасокского района на период 2011-2015 годы»» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему Постановлению;

6) Приложение 2 к Программе «Перечень программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему Постановлению;
7) Приложение 3 к Программе «Обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном справочнике «Вестник Администрации» и разместить на официальном сайте Администрации Каргасокского района в сети Интернет.

И.о. Главы Каргасокского района                                                                                 Н.И.Бухарин
Еременко Г.А.

8(38253) 2-12-55

Утверждено
 Постановлением  Администрации

Каргасокского района

от 11.02.2014 № 22
Приложение 1

Муниципальная программа

«Газификация Каргасокского района на период 2011-2015 годы»
Паспорт Программы

	Наименование муниципальной программы
	«Газификация Каргасокского района на период 2011-2015 годы»

	Инициатор предложения о разработке муниципальной программы
	Администрация Каргасокского района

	Координатор муниципальной программы

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Каргасокского района

	Исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства муниципального образования «Каргасокский район»

	Разработчик муниципальной программы
	  Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства муниципального образования «Каргасокский район»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Основной целью Программы является повышение уровня газификации жилищного фонда путем создания условий для  доступа к услуге газоснабжения.

В целях достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

 - организация разработки проектных и инженерно-технических решений  по развитию  газораспределительных систем;

- организация строительства газораспределительных сетей.

	Показатели целей и задач муниципальной программы (с детализацией по годам реализации муниципальной программы)
	Удельный вес общей площади жилья, оборудованной сетевым газом, %
2010 год

2011 год

2012 год

2013 год

2014 год

2015 год

15,4
19,5
25,3

28,5

31,4

38,5

Количество домовладений, имеющих доступ к сети газоснабжения, ед.

2010 год

2011 год

2012 год

2013 год

2014 год

2015 год

2046

2570

2745

2770

2890

3350

 Протяженность муниципальных газопроводов, км

2010 год

2011 год

2012 год

2013 год

2014 год

2015 год

64,63

77,53

77,69

85,3

94,2

106,7

	Сроки реализации муниципальной программы
	      2011 – 2015 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам)
	Наименование ресурсов

Всего, тыс. руб.

В т.ч. по годам

2011

2012

2013

2014

2015

Расходы на реализацию программы, всего, в том числе:

87924,8

27909,0

2035,8

9900,0

13 580

34 500

Районный бюджет

63424,8

12409,0

2035,8

5900,0

13 580

29 500

Областной бюджет

24500,0

15500,0

-

4000,0

-

5000,0

Объемы финансирования могут подлежать корректировке при    формировании бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на очередной финансовый год и плановый период

	Основные направления расходования средств:

	НИОКР (тыс. руб.)

	Инвестиции (тыс. руб.)
	87 924,8

	Прочие (тыс. руб.)

	Ожидаемые показатели эффективности муниципальной программы
	Экономическая эффективность Программы определяется  снижением средств населения на оплату коммунальных услуг.

Экологическая эффективность Программы выражается в снижении уровня загрязнения окружающей природной среды и улучшение экологической обстановки в районе (за счет снижения серосодержащих выбросов в атмосферу при использовании твердого топлива, сохранение лесных массивов).
Социальная эффективность Программы характеризуется созданием благоприятных условий проживания населения, обеспечением нормальных условий для жизни будущих поколений, улучшением демографической ситуации в районе.

	Организация управления муниципальной программы и контроль за ее реализацией
	Управление программой осуществляет рабочая комиссия, утвержденная распоряжением Администрации Каргасокского района

Утверждено
 Постановлением  Администрации

Каргасокского района

от 11.02.2014 № 22
Приложение 2

Раздел III. Оценка социально-экономического значения Программы
3.2. Оценка эффективности реализации Программы

Соотношение бюджетных инвестиций направленных на реализацию Программы к внебюджетным средствам  может составить:

С = Би / Ви = 87 924,8 / 117 360,0 = 0,749,  где

Би – бюджетные инвестиции на реализацию программы, тыс. руб.;

Ви – внебюджетные инвестиции (средства населения) в газификацию жилых помещений, тыс. руб.

Утверждено
 Постановлением  Администрации

Каргасокского района

от 11.02.2014 № 22
Приложение 3

Раздел IV. Механизмы реализации и управления Программой. Ресурсное обеспечение Программы
4.1.Механизм реализации Программы

В современных условиях на первый план выходит оценка экономических последствий принятия решений. Выбор направления использования природного газа и инвестиционная привлекательность проектов газоснабжения определяется эффективностью, целесообразностью и готовностью потребителей к приему газа. В основу механизма реализации настоящей Программы положен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса газификации.

Разработка  проектных и инженерно-технических решений  по развитию  сетей газоснабжения.

Реализация мероприятий по данному направлению позволит выработать технические решения  для строительства сетей газоснабжения и обосновать объемы финансирования их строительства. Прогнозный объем финансирования мероприятий по разработке проектных и инженерно-технических решений составит 8 207,8 тыс. руб. Источником финансирования являются средства бюджета муниципального образования «Каргасокский район».

Строительство газопроводов

Программой предусмотрено строительство порядка 42-х км газопроводов, что позволит 1 304  домовладениям получить доступ к сети централизованного газоснабжения. Количество домовладений прогнозируется с учетом развития жилищного строительства. Объем бюджетных инвестиций на строительство газопроводов составит по предварительным расчетам 79 717 тыс. руб.  Перечень программных мероприятий представлен в приложении 2 к настоящей Программе.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий обеспечивается за счет средств бюджетов различного уровня  и иных внебюджетных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации. Ресурсное обеспечение долгосрочной МЦП   представлено в приложении 3 к настоящей программе.

При запланированном финансировании мероприятий Программы на очередной финансовый год в больших или меньших объемах, чем ею предусмотрено, производится корректировка суммы инвестирования по мероприятиям Программы путем внесения соответствующих изменений.

4.2.Источники финансирования Программных мероприятий

Бюджетными ресурсами являются:
- поступления по другим целевым федеральным и областным программам, направленным на развитие коммунальной инфраструктуры в сельской местности;

Также для получения средств из бюджетов различного уровня необходимо  участие в федеральной и областной адресной инвестиционной программе в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Внебюджетными ресурсами могут быть отнесены средства населения и других инвесторов, заинтересованных в реализации программы. Предполагается, что  общий объем средств населения, направленных на газификацию жилых помещений может составить 117 360 тыс. руб.тыс. руб. из расчета средней стоимости  газификации одного домовладения в размере 90 000 руб.

Организационно-функциональная структура управления реализацией Программы

Заказчиком Программы выступает Администрация Каргасокского района Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется  Межведомственной рабочей комиссией (далее – Комиссия). Состав комиссии и положение о комиссии  утверждается распоряжением Администрации Каргасокского района.

Исполнителями мероприятий Программы являются МКУ УЖКХ и КС и специализированные организации на конкурсной основе.
Система управления должна включать:
- отслеживание хода реализации Программы;
- наличие обратной связи с исполнителями мероприятий Программы;
- корректировку мероприятий Программы;
- обеспечение выполнения мероприятий Программы финансовыми и другими ресурсами;
- установление ежегодной отчетности о ходе выполнения ее мероприятий.
4.3. Оценка рисков реализации Программы
Риски реализации Программы можно разделить на факторы внешние, не зависящие от исполнителей Программы, и внутренние, с которыми исполнители Программы не смогли справиться.

К внешним факторам можно отнести:

- изменение федерального или регионального законодательства;

- значительное ухудшение экономической ситуации в регионе;

- возникновение чрезвычайных ситуаций.

Из внутренних факторов можно выделить следующие:

- ограниченность сроков реализации мероприятий;

- ограниченность финансирования программных мероприятий.

В силу различного финансового состояния граждан фактическое финансирование мероприятий по газификации жилищного фонда может не соответствовать прогнозному, что не позволит достичь целевых показателей реализации программы.
Утверждено
 Постановлением  Администрации

Каргасокского района

от 11.02.2014 № 22
Приложение 4

Приложение 1

к долгосрочной муниципальной целевой программе

«Газификация Каргасокского района
на период 2011-2015 годы»
Показатели эффективности реализации

Муниципальной программы «Газификация Каргасокского района на период 2011-2015 годы»*

	Цели и задачи Программы
	Наименование целевых показателей
	Источник определения значения показателей
	Фактическое значение показателей на момент разработки муниципальной программы

2010 год
	Ожидаемое изменение значений показателей по годам реализации Программы
	Целевое значение показателей при окончании реализации Программы

	Очередной финансовый год

2011 год
	Весь период реализации Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1

	Повышение уровня газификации жилищного фонда путем создания условий для доступа к услуге газоснабжения
	Удельный вес общей площади жилья, оборудованной сетевым газом, %
	Статистическая отчетность
	15,4
	19,5
	25,3
	  28,5
	31,4
	38,5
	38,5

	Задача 1

	Организация разработки проектных решений  по развитию  газораспределительных систем

	Количество домовладений, получивших возможность доступа к сети газоснабжения, ед.
	Ведомственная отчетность
	2046
	2570
	2745
	2770
	2890
	3350
	3350

	Задача 2

	Организация строительства газораспределительных сетей
	Протяженность муниципальных газопроводов, км
	Ведомственная отчетность
	64,63
	77,53
	77,69
	85,3
	94,2
	106,7
	106,7

*  Возможна корректировка значений показателей  в соответствии с утверждаемыми изменениями Программы

Утверждено
 Постановлением  Администрации

Каргасокского района

от 11.02.2014 № 22
Приложение 5
Приложение 2

к долгосрочной муниципальной целевой программе

«Газификация Каргасокского района

на период 2011-2015 годы»
Перечень программных мероприятий

	Цель Программы
	Задачи Программы
	Мероприятия
	Сроки исполнения, год
	Объем финансирования, всего, тыс. руб.
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Показатели результата мероприятия

	Федерального бюджета
	Областного бюджета
	Районного бюджета
	Бюджетов поселений
	Внебюджетных источников

	Повышение уровня газификации жилищного фонда  путем создания условий для  доступа к услуге газоснабжения
	Задача 1. Организация разработки проектных решений  по развитию  газораспределительных систем
	1. Выбор подрядных организаций для разработки проектно-сметной документации
	2011-2015

	МКУ УЖКХ и КС
	Экономия средств предусмотренных на разработку ПСД до  5%

	2. Разработка проектно-сметной документации на газификацию с. Каргасок, в том числе:
	2011-2015
	8 207,8

	8 207,8

	МКУ УЖКХ и КС
	Количество домовладений, получивших возможность доступа к сети газоснабжения, 1304 ед.

	2.1. Газификация  микрорайона в границах ул. Береговая – ул. Энтузиастов
	2011
	27,0

	27,0

	МКУ УЖКХ и КС

	2.2. Газификация  микрорайона в границах ул. Береговая – ул. Энтузиастов
	2012
	1590,8

	1590,8

	МКУ УЖКХ и КС

	2.3. Газификация микрорайона «Старый Каргасок»
	2013
	600,0

	600,0

	МКУ УЖКХ и КС

	2.4. Газификация микрорайона «ЦРБ»
	2014
	1336,0

	1336,0

	МКУ УЖКХ и КС

	2.5. Газоснабжение мкр. в границах ул. Пушкина - ул. Лесная, пер. Производственный - ул. Красноармейская с. Каргасок
	2014
	1654,0

	1654,0

	МКУ УЖКХ и КС

	2.6. Разработка проектной документации на расширение газораспределительных сетей в с. Каргасок и газификацию населенных пунктов района.
	2015
	3000,0

	3000,0

	МКУ УЖКХ и КС

	Цель Программы
	Задачи Программы
	Мероприятия
	Сроки исполнения, год
	Объем финансирования, всего, тыс. руб.
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители

	Показатели результата мероприятия

	Федерального бюджета
	Областного бюджета
	Районного бюджета
	Бюджетов поселений
	Внебюджетных источников

	Повышение уровня газификации жилищного фонда  путем создания условий для  доступа к услуге газоснабжения
	Задача 2.

Организация строительства газораспределительных сетей
	1. Выбор подрядных организаций для осуществления строительства газораспределительных сетей
	2011-2015

	МКУ УЖКХ и КС
	Экономия средств предусмотренных на строительство газораспределительных сетей до 5%

	2. Работы по строительству газораспределительных сетей
	2011-2015
	79 717,0

	24 500,0
	55 217,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС

	2.1. Микрорайон  в границах ул. Дорожников – пер. Производственный
	2011
	27882,0

	15500,0
	12382,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС
	 Строительство газораспределительных сетей  12,9 км;

	2.2.  Станция водоподготовки в с. Павлово
	2012
	445,0

	445,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС
	Строительство газопроводов  0,16  км;

	2.3. Микрорайон в границах ул. Береговая – ул. Энтузиастов
	2013

2014
	9300,0

3560,0

	4000,0

	5300,0

3560,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС
	Строительство газораспределительных сетей  7,6 км, газификация 175 домовладений

	2.4. Микрорайон «Старый Каргасок»  в границах ул. Новая – ул. Колхозная
	2014
	2150,0

	2150,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС
	Строительство

газораспределительных сетей   1,9 км, 25 домовладений

	2.5. Газоснабжение мкр. в границах ул. Пушкина - ул. Лесная, пер. Производственный - ул. Красноармейская с. Каргасок
	2014

2015
	4880,0

9500,0

	4880,0

9500,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС
	Строительство

газораспределительных сетей   11,5 км, 333 домовладений

	2.6. Газоснабжение мкр. ЦРБ в границах ул. Кирова – ул. Восточная, пер. Южный – ул. Школьная
	2015
	13000,0

	13000,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС
	Строительство

газораспределительных сетей   10 км, 442 домовладений

	2.7. Расширение газораспределительных сетей в с. Каргасок и газификация населенных пунктов района
	2015
	9000,0

	5000,0
	4000,0

	х
	МКУ УЖКХ и КС
	Строительство

газораспределительных сетей

19 км.

	3. Сдача/прием объектов газификации в эксплуатацию
	2011-2015

	МКУ УЖКХ и КС
	Сдача/прием газораспределительных сетей в эксплуатацию в установленные сроки

Утверждено
 Постановлением  Администрации

Каргасокского района

от 11.02.2014 № 22
Приложение 6

Приложение 3
к долгосрочной муниципальной целевой программе

«Газификация Каргасокского района

на период 2011-2015 годы»
Обеспечение муниципальной программы *

	Наименование ресурсов
	Ед. изм.
	Потребность

	Всего
	В том числе по годам

	Очередной финансовый год 2011 г
	Плановый период

	2012 год
	2013 год
	(Плановый год )

2014 год
	(Плановый год )

2015 год

	Расходы на реализацию муниципальной программы, всего, в том числе:
	тыс. руб.
	87 924,8
	27 909,0
	2 035,8
	9 900,0
	13 580,0
	34 500,0

	Финансовые ресурсы, в том числе по источникам финансирования:
	тыс. руб.
	87 924,8
	27 909,0
	2 035,8
	9 900,0
	13 580,0
	34 500,0

	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет

	24 500,0
	15 500,0
	0
	4 000,0
	0
	5 000,0

	районный бюджет

	63 424,8
	12 409,0
	2 035,8
	5 900,0
	13 580,0
	29 500,0

	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Распределение финансирования по видам ресурсов:

	материально-технические ресурсы

	87 924,8
	27 909,0
	2 035,8
	9 900,0
	13 580,0
	34 500,0

	трудовые ресурсы

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	прочие виды ресурсов (информационные, природные и другие) в зависимости от особенностей муниципальной программы

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Расходы на реализацию муниципальной программы в разрезе главных распорядителей бюджетных средств:

	1. МКУ УЖКХ и КС

	87 924,8
	27 909,0
	2 035,8
	9 900,0
	13 580,0
	34 500,0

*  -  Объемы финансирования МЦП  могут подлежать корректировке при формировании бюджета муниципального образования «Каргасокский район»  на очередной финансовый год и плановый период.